

Editörden

Doç. Dr. Selim COŞKUN

Kıymetli okurlar,

Sosyal Politika Çalışmaları Dergisi bu sayısında yenilenen yüzüyle ve ismiyle karşınıza çıkıyor. Derginin kadrosunda yapılan köklü değişikliğin, bizi ileriye götüreceğine inanıyoruz.

Bu sayımızda 6 makale yer alıyor; Okt. Dr. Hatice Parlak'ın *Avustralya'daki Türk Ailelerin Anadil Eğitimi Üzerindeki Rolü* isimli araştırması, çocukların sosyalleşme sürecinin ilk aşamasını temsil eden ailede dilin önemli etkisinden ve kuşaklar arası ana dil uyumsuzluğunun olumsuz etkilerinin en aza indirgenmesi için yapılması gerekenlerden söz etmektedir.

Ar. Gör. Esra Güven ve Prof. Dr. Gülsen Erden'in *Çocuğun Algıladığı Evlilik Çatışması ve Davranış Sorunları* konulu araştırması 266 çocuk ve annelerini kapsamaktadır. Yazarlar çocukların aile içindeki çatışmalara çok sık ve yoğun şahit olduğu durumlarda aile bütünlüğüne ilişkin tehdit algıladığını ve çeşitli davranış problemleri gösterdiğini saptamaktadır.

Yrd. Doç. Dr. Yener Şişman'ın *Engelliler Açısından Eşitlik, Ayrımcılık ve Eğitim Hakkı* isimli çalışması ise, engellilerin teoride var olan lakin uygulamada çeşitli aksaklıklarla karşılaşan eğitim haklarını kullanmaları süreçlerinin uluslararası düzenlemeler ışığında belirlenmesi ve bu konuda toplumsal bir bilinç oluşturulması açısından irdelemektedir.

Dr. Emirhan Darcan'ın *Kadın Mahkûmların Cezaevi'nden Çıktıktan Sonra Toplumsal Hayata Katılmada Yaşadığı Zorluklar* adlı çalışması bir literatür taraması mahiyetindedir. Çalışma Amerika Birleşik Devletleri'nde kadın mahkûmların cezaevinden çıktıktan sonra yüzleşmek zorunda kaldıkları zorlukları ve bu zorluklarla baş etmeleri için geliştirilen hayata katılım programlarını incelenmektedir. Yazar bu bilgilerin ülkemizde cezaevlerinden salıverilen kadın mahkûmlara yönelik yapılacak sosyal hizmetler için yol gösterici bir nitelik taşıdığını düşünmektedir.

Yrd. Doç. Dr. Nilgün Cevher-Kalburan'ın *Okul Öncesi Dönem Çocuklarının Dış Mekânda Oyun Fırsatları ve Ebeveyn Görüşleri* isimli araştırması, ebeveynlerin dışarıda oyun oynayan çocuklarına ilişkin kaygılarını incelemektedir. Yazar daha güvenli oyun ortamlarının oluşturulması ve yeşil alanların artırılmasına yönelik bazı önerilerde bulunmaktadır.

32. sayımızın son makalesi, ASP Uzman Yardımcısı Mert Tunga Ekenci'ye ait *Sosyal Hizmete İhtiyaç Duyan Hanelerin Risk Düzeyi Ölçümü: Matematiksel Bir Model Önerisi* adlı çalışmadır. Makale "Analitik Hiyerarşi Süreci"nden yararlanarak, sosyal hizmete ihtiyaç duyan hanelerin tespitinde kullanılan kriterlerin önceliklerini belirleyen matematiksel bir model önerisi sunmaktadır.

Son olarak, 31. Sayımızın Temmuz-Aralık 2013 olması gereken tarihi, sehven Ocak-Haziran 2014 olarak basılmıştır. Bu durumu elektronik veritabanlarında düzeltilmiş bulunuyoruz. İlgili sayıda yazısı yayınlanan değerli araştırmacılarımızın ve bu yazıları kaynak olarak kullanan saygıdeğer okurlarımızın dikkatine sunarız.